
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 16 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 998278
PORTARIA Nº 5928/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 133278/2023, cujo objeto é a aquisição de equipamentos médicos 
e odontológicos, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, 
de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no 
impedimento desta o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º 
Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MARCOS GERSON 
MARIALVA ELISIÁRIO, e no seu impedimento CLÁUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE e, no seu 
impedimento, MARIA DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, 
para análise da documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 
5652/2023-MP/PGJ, de 02 de outubro de 2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 16 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 998279

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5901/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício UNODC-
DO-2023-00362, datado de 30/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
9626/2023, em 03/07/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coor-
denador da Região do Tocantins, durante o afastamento da Titular, ADRIA-
NA PASSOS FERREIRA, no período de 22 a 23/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5902/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 280/2023-PRESI, datado de 
10/08/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 11527/2023, em 16/08/2023;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº CNMP-PRESI nº 270, de 
10/08/2023, publicada no D.O.U. de 11/08/2023,
R E S O L V E:
PRORROGAR, a partir de 23/10/2023, pelo período de 1 (um) ano, a 
requisição da Promotora de Justiça de 3ª Entrância ANDRÉA MOURA 
SANTOS SAMPAIO, como membro auxiliar junto à Ouvidoria Nacional do 
Conselho Nacional do Ministério Público, com prejuízo de suas funções 
no Órgão de origem, contida na PORTARIA nº 0236/2022-MP/PGJ, de 
26/01/2022, publicada no D.O.E. de 01/02/2022. 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5903/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 287/2023/PRESI, datado de 
18/08/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 11811/2023, em 21/08/2023;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA CNMP-PRESI nº 281, de 
18/08/2023, publicada no D.O.U. de 22/08/2023,
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 24/08/2023, pelo período de 1 (um) ano, 
a designação da Promotora de Justiça de 2ª Entrância JULIANA NUNES 
FÉLIX como membro colaborador da Secretaria-Geral do Conselho Nacional 
do Ministério Público, com prejuízo de suas funções no Órgão de origem, 
contida nas PORTARIAs CNMP-PRESI nº 267 e 268, ambas de 23/08/2022, 
e publicadas no D.O.U. de 24/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5908/2023-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E de 
15/01/2018; e considerando os termos do Ofício nº 96/2023-CEAF/MPPA, 
datado de 14/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 13404/2023, em 
19/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 22/09/2023, a servidor SYLVIA CHRISTINA 
SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS da função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará - EGPA, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, 
designada pela PORTARIA nº 1260/2022-MP/SUB-TA, de 18/03/2022, 
publicada no D.O.E. de 23/03/2023.
II - DESIGNAR a servidora CLOTILDE LEAL COSTA FILHA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, exercer a função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará - EGPA, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, a 
contar de 22/09/2023, até ulterior deliberação
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 998253

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0590/2023-MP/SUB-TA
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma 
fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de 
prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e 
fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
CONTRATO

Nº Ano
UNI-

DADE
CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*

PORTARIA 
REVOGADA

132 2023 DOM
TAVARES ENGENHA-

RIA E PAVIMENTAÇÃO 
– ENGYPAV – LTDA

Marco Aurélio Souza 
de Oliveira (Titular); 
Jamir Freire Cardoso 
(Titular); Luiz Ricardo 

Pinho (Suplente)

16/10/2023 16/07/2024 -

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº Ano
UNI-

DADE
CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*

PORTARIA 
REVOGADA

32 2023 DOM
FLASH MIDIA 

COMUNICACAO 
VISUAL LTDA

Jamir Freire Cardoso 
(Titular); Ana Cristina 

Paranhos da Silva 
(Suplente)

21/09/2023 21/09/2024 -

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja 
alterada posteriormente a data desta PORTARIA mediante termo aditivo.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instru-
mentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à Subprocurado-
ria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos 
serviços contratados. 
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 18 de outubro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 998956

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 130/2023-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 030/2023-MPPA, Processo Gedoc nº 153760/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ECCOPOWER 
SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTACAO, EXPORTACAO LTDA, CNPJ/MF nº 
10.399.398/0002-15.
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS, solicitado no protocolo SIP nº 
13787/2023.
Valor Total: R$ 475.200,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos 
reais).
Data da Assinatura: 17/10/2023
Vigência: 19/10/2023 a 19/10/2024.


